
Zapojte sa
a podporte

Bielu pastelku

str. 7

Štiavnický
tanečný

pohár

str. 10

Verejné
obchodné

súťaže

str. 2

T Ý Ž D E N N Í K 
M E STA 
BAN S K Á 
ŠTIAVN I C A

24. september 2015 číslo 33 ročník XXVI cena 0,40 €

INZERCIA

Prvý titul Majstra Slovenska 

pre ŠK Atleti BS Banská 

Štiavnica

Marko hrdinom - prvé slová tréne-

ra Roba Petra, keď prišiel za ním 

reprezentačný tréner behov a  po-

dal mu nominačný list pre Janka na 

medzištátne 5 stretnutie na 26.9. 

do Břeclavy. Hrdina preto, že na 

1500m trati dokázal Janko fi nišo-

vať 500m a nikoho pred seba nepus-

til a tých 500m bolo za 1:20,7min. – 

čo je pekelné tempo pre 15 ročných 

chlapcov. Aj laik vie, že spomenutá 

taktika sa rovná „smrti“ ale tréner 

v tom mal jasno, už asi mesiac pred 

samotným pretekom. 

Podľa nového zákona 

o odpadoch č. 79/2015, ktorý 

začne platiť od 1.1.2015 sú 

povinní postarať sa  o vytrie-

dené zložky komunálneho 

odpadu výrobcovia a dovoz-

covia.

Znamená to, že oni prostredníc-

tvom tzv. organizácií zodpoved-

nosti výrobcov preplatia všetky 

náklady na triedený zber. Inak po-

vedané, pre mesto bude triedený 

zber zadarmo. Z  toho vyplýva, že 

čím viac budeme triediť odpad, tým 

bude menej zmesového komunál-

neho odpadu, za ktorý musí mesto 

platiť nemalé peniaze. Takto osta-

ne v  mestskom rozpočte priestor 

buď na skvalitnenie odpadového 

hospodárstva mesta – napr. zave-

denie triedeného zberu bioodpa-

du, podporu domáceho kompos-

tovania, alebo na rôzne motivačné 

opatrenia ako napríklad nižší po-

platok za odpad pre tých, ktorí poc-

tivo triedia. Len pripomínam, že 

v zmysle § 5 ods. 1, písm. c) platné-

ho všeobecne záväzného nariade-

nia (VZN) mesta Banská Štiavnica 

č. 4/2013 o nakladaní s komunál-

nym odpadom je každý občan Ban-

skej Štiavnice povinný triediť od-

pad a ukladať ho do na to určených 

nádob alebo vriec. Toto isté VZN v 

§ 5 ods. 10, písm. f) ukladá vlastní-

kom alebo správcom nehnuteľností 

starať sa o prístup k zberovým ná-

dobám a  o čistotu stojísk a okolia 

zberových nádob. Čistotou nielen 

v  murovaných a  uzamknuteľných 

stojiskách,

Ján Marko majster Slovenska!

Trieďme odpad! Bude to lacnejšie

Talentovaný mladý atlét Ján Marko foto Róbert Petro 
3.str.


3.str.

30.9. o 18:30 hod.

VOTRELCI
REŽISÉRSKY ZOSTRIH V KINE AKADEMIK

Druhý diel legendárnej série opäť v kinách

Štvrtok 1.10. o 18:30 hod.
Po odpremietaní fi lmu, beseda s režisérom 
L. Kabošom na aktuálnu tému súčasnosti

Príbeh lásky – uprostred vojny, uprostred moslimského sveta

Oznámenie 
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že dňa 

25.9.2015 v čase od 8:00 – 13:30 

hod. bude prerušená distribúcia 

elektriny z dôvodu plánovaných 

prác na zariadeniach distribučnej 

sústavy prevádzkovateľa distri-

bučnej sústavy spoločnosti Stre-

doslovenská energetika - Distri-

búcia, a.s.. Bez el. energie budú v 

B.Štiavnici na Ul. 29. augusta, Ilij-

ská, Kríková, Nám. padlých hr-

dinov, Obrancov mieru, Parti-

zánska, Sitnianska, Podhájska a 

Potočná. Ďakujeme za porozume-

nie!

Pavol Pekár

SSE - Distribúcia, a.s. 

Pozvánka
Pozývame Vás na futbalový šta-

dión FK Banská Štiavnica, kde sa 

uskutoční v sobotu 26.9.2015 od 

10:00 hod. exhibičný „Turnaj sta-

rých pánov“ za účasti legionárov a 

mužstiev z Bratislavy, Hodruše – 

Hámrov a Banskej Štiavnice spolu 

s rodinami. Príďte ich povzbudiť. 

Tešíme sa na Vašu účasť! 

Organizátori
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z programu
primátorky

21. 9.

Mesto Banská Štiavnica 

vyhlasuje obchodné verejné 

súťaže na predaj:

1. 

- rodinného domu na Akademickej 

ul. 1, súp. č. 326, postaveného na 

pozemku parcela č. C KN 3421/1 

a pozemkov: 

- p. č. C KN 3421/1, vo výmere 

372m2, zastavané plochy a nádvo-

ria

- p. č. C KN 3421/3, vo výmere 

29m2, zastavané plochy a nádvoria

Minimálna požadovaná cena 

za nehnuteľnosti je vo výške  

200.000,- €. Vyhlásenie súťaže: 

2.9.2015, Ukončenie predklada-

nia návrhov do súťaže je 30.9.2015 

o 15,00 hod.

2.

- rodinného domu na Ul. J. K. Hel-

la č. 7, súp. č. 409, postaveného na 

pozemku parcela č. C KN 2398 a 

pozemkov:  

- p. č. C KN 2398, vo výmere 116m2, 

zastavané plochy a nádvoria

- p. č. C KN 2399, vo výmere 266m2, 

trvalé trávne porasty

- p. č. C KN 2401/2, vo výmere 

106m2, zastavané plochy a nádvo-

ria, vzniknutej odčlenením z pô-

vodnej p. č. CKN 2401 geometric-

kým plánom č. 34544011-64/2014 

zo dňa 10.7.2014.

- p. č. C KN 2402, vo výmere 

776m2, záhrada, po odčlenení dielu 

6 vo výmere 123m2 geometrickým 

plánom č. 34544011-43/2015 zo 

dňa 8.6.2015.

Minimálna požadovaná cena za 

nehnuteľnosti je vo výške 35.000,- 

€. Vyhlásenie súťaže: 2.9.2015, 

Ukončenie predkladania návrhov 

do súťaže je 30.9.2015 o 15,00 hod.

Nehnuteľnosti sa nachádzajú v ka-

tastrálnom území mesta Banská 

Štiavnica.

Predmetom verejnej obchodnej sú-

ťaže je výber  najvyššej  cenovej po-

nuky na   nehnuteľnosť.

Bližšie informácie a  podklady 

k  verejnej obchodnej súťaži si zá-

ujemcovia môžu vyzdvihnúť na 

Mestskom úrade v Banskej Štiavni-

ci, odd. právnom a správy majetku, 

tel: 045 -6949637, 0905413945, 

e-mail: olga.nigriniova@ban-

skastiavnica.sk Podmienky verej-

nej obchodnej súťaže sú zverejnené 

na úradnej tabuli mesta a na www.

banskastiavnica.sk. 

MsÚ

Obchodné verejné súťaže

Národná rada pod vedením 

predsedu Petra Pellegriniho 

pokračuje v otváraní sa 

verejnosti. 

V týchto dňoch spustila betaverziu 

nového portálu tv.nrsr.sk. Portál pri-

náša živé prenosy nielen z rokovania 

pléna, ale aj z tlačových besied kona-

ných v presscentre Národnej rady. V 

budúcnosti by na portál mohli pri-

budnúť aj prenosy z rokovania vý-

borov NR SR. Občania, ale aj médiá 

na novom portáli prehľadne nájdu 

nielen živé prenosy, resp. záznamy 

rokovania pléna, ale môžu si jedno-

duchým spôsobom vyfi ltrovať vy-

stúpenia jednotlivých poslancov či 

členov vlády. Všetky vystúpenia sa 

dajú stiahnuť a ďalej streamovať. „Ži-

jeme v digitálnej dobe a tej sa musí pri-

spôsobiť aj slovenský parlament,“ uzav-

rel predseda NR SR Peter Pellegrini.

Kancelária NR SR

NR SR spustila nový portál 
s online prenosmi

 Účasť na slávnostnom otvorení 

akademického roka 2015/2016 

a slávnostnom zasadnutí Vedec-

kej rady Univerzity Mateja Bela 

a Vedeckej rady Fakulty prírod-

ných vied UMB v Banskej Bys-

trici.

 Pracovné stretnutie k príprave 

a organizačnému zabezpečeniu 

podujatia Akademici v Banskej 

Štiavnici 2015.

 Uskutočnilo sa vyhodnotenie Sa-

lamandrových dní 2015.

 Riešenie zabezpečenia zmlúv 

ohľadne likvidácie divokých sklá-

dok.

22. 9.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné rokovanie s riaditeľom 

Úradu práce, soc. vecí a rodiny 

v Banskej Štiavnici a riaditeľom 

Technických služieb, m. p. v Ban-

skej Štiavnici vo veci pokračova-

nia zmlúv a zamestnávania.

 Riešenie plánu úprav miestnych 

komunikácií.

23. 9.

 Prerokovanie činnosti a zabezpe-

čenie poskytovania pohrebných 

služieb v meste Banská Štiavnica.

 Príprava materiálov pre Mestskú 

radu v Banskej Štiavnici.

 Uskutočnilo sa pracovné stretnu-

tie vo veci pripravovaného pro-

jektu s názvom „Mestský parla-

ment mladých Banská Štiavnica.“

24. 9.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Obhliadka amfi teátra.

25. 9.

 Príprava rozpočtu pre rok 2016.

 Príprava materiálov pre preroko-

vanie PHSR.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia.

26. 9.

 Občianske obrady.

Andrea Benediktyová

Smer a minister 
fi nancií 
doporučujú Banskú Štiavnicu

Od historického zasadnutia vlá-

dy SR v Banskej Štiavnici dňa 

3.9.2008 venovanému ďalšiemu 

rozvoju nášho mesta i okresu aj 

v tomto funkčnom volebnom ob-

dobí vláda SR venuje mimoriad-

nu pozornosť nášmu mestu. Ne-

dávno to bola záštita premiéra 

Roberta Fica nad Salamandrový-

mi dňami 2015 a veľká pozornosť 

Banskej Štiavnici bola aj na strán-

kach celoštátnych novín strany 

Smer-SD, ktoré boli distribuova-

né minulý týždeň do všetkých do-

mácností. Pri odporúčaní, ktorý 

z hradov a zámkov je treba urči-

te navštíviť v jednotlivých krajoch 

SR z Banskobystrického kraja, bol 

doporučený len náš Starý zámok. 

Okrem toho podpredseda vlády 

SR a minister fi nancií Peter Ka-

žimír doporučil na jesenný výlet 

našu Banskú Štiavnicu. 

Ján Novák
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Prečo taký dlhý fi niš? 

Keby sme to nechali na klasických 

200 m, alebo 150 m, tak tam by sa 

teoreticky mohol niekto v  pomal-

šom behu nájsť rýchlejší a takto 

máme titul za výkon 4:21,81 min. 

Som šťastný, že mame titul a hneď 

aj reprezentanta Slovenska. Veľa to 

pre Štiavnicu a môj klub znamená. 

Janko má neskutočnú formu a sľub, 

ktorý som dal jeho rodičom, keď ho 

zobrali z futbalu a začal len behať, 

som splnil. Janko však nezaháľal 

a  na druhý deň 20.9. bežal znovu 

a to prvýkrát v živote 1500 m pre-

konal tzv. (steeple). Za favorizova-

ným Hrončekom zaostal 9 sekúnd, 

ale striebro pre Janka z M SR je tiež 

paráda a „osobák“ 4:42,19s patrí na 

druhé miesto v tohtoročných tabuľ-

kách st.žiakov. Janko ma už 4 me-

daily z M SR za rok 2015: dve bron-

zové, striebro a zlato. TOP bežec na 

Slovensku. Výsledky: http://www.

atletickevysledky.sk/online/index.

html. Výprava 5 športovcov z  ŠK 

Atleti BS ešte dopĺňali: Timea Po-

tančoková, ktorá si utvorila osob-

né rekordy na 60m – 8,57s, 150m 

– 20,93s, 300m – 44,27s: skvelé 6. 

miesto v  celkovom poradí, 300m 

prekážky – 52,25s - 8. miesto v cel-

kovom poradí a guľa 3kg – 8,15m.

Lola Soldanová: 150m – 23,28s a na 

300m 52,97 - 40. miesto

Terézia Švenková: 300 m - 52,85s – 

38. miesto a 800 m 2:52,28s – 16. 

miesto

Barbora Švenková: 300 m - 49,75s 

– 30. miesto a 800 m 2:45,47 s - 13. 

miesto

Musíme seriózne skonštatovať, že 

dievčatá bojovali, ale momentálny 

stav ich výkonnosti lepšie umiest-

nenie nedovoľoval, aj keď je potreb-

né uznať, že vo všetkých disciplí-

nach si dievčatá vytvorili osobné 

maximá. Na záver žiackych M SR 

ma potešili naše spomenuté bežky-

ne, keď štafetu na 4 x 300 m zvlád-

li skvele a dobehli na 6. mieste v re-

korde klubu 3:18,92min (Barbora, 

Terézia, Lola a Timea). Kompletné 

výsledky: http://www.atletikasvk.

sk/Results.

Velikánske poďakovanie za fi nanč-

nú pomoc, že sme mohli vycestovať 

na dvojdňový šampionát do Dub-

nice patrí pani primátorke Mgr. 

Nadežde Babiakovej a  fi rme Ra-

dix s.r.o., B.Bystrica, ktorá nám po-

skytla 7 miestne auto. Ďakujem At-

leti BS!

Róbert Petro

NOVINKY

�1.str.

aké máme napr. na Drie-

ňovej a na Križovatke, ale týka sa to 

aj voľných stojísk kontajnerov, aké 

sú v iných častiach mesta a aj stojísk 

zberných nádob pri rodinných do-

moch. Za čistotu v stojiskách a oko-

lo zberných nádob teda zodpoveda-

jú tí obyvatelia, ktorým je stojisko 

určené. Niektoré technické a funkč-

né detaily murovaných stojísk, kto-

rých potrebu ukazuje až samotná 

prax (napr. dorazy pre kontajnery, 

pretože celkom pri stene sa otvára-

jú problematicky) sa budú realizovať 

postupne, ako to umožní mestský 

rozpočet. Objemný odpad (odpad, 

ktorý sa do zberných nádob nezmes-

tí – nábytok, umývadlá, WC, kober-

ce a pod.), drobný stavebný odpad, 

elektroodpad, batérie – to všetko ne-

patri do stojísk ani k zberným nádo-

bám, ale treba tieto odpady zaviesť 

na zberný dvor. V každom stojisku je 

tabuľa, ktorá informuje obyvateľov, 

čo parí a čo nie do jednotlivých zber-

ných nádob, ako majú triediť odpad, 

čo patrí na zberný dvor, kde sa na-

chádza zberný dvor (Antolská ul. 46, 

smerom na Sv. Anton) a  že zberný 

dvor je otvorený v pondelok až pia-

tok od 6:00 do 18:00 a v sobotu od 

8:00 do 12:00. Plánujeme informo-

vať obyvateľov mesta o tom ako trie-

diť odpad a kam s odpadmi aj pros-

tredníctvom informačných letákov. 

Všetky informácie sú aj na webovej 

stránke - odpady.banskastiavnica.

sk. V  zmesovom komunálnom od-

pade teda nemajú čo hľadať plastové 

či sklenené fľaše, igelity, kartóny, pa-

pier, plechovky a pod. Tí, ktorí doma 

kompostujú bioodpad a  nedávajú 

ho do zmesového odpadu, už teraz 

môžu mať poplatok za odpady niž-

ší o 10 %. Ak budeme dôsledne trie-

diť, to čo sa triediť má, kompostovať 

bioodpad, zmesového komunálneho 

odpadu bude skutočne minimum. 

Potom ostane viac na skvalitnenie 

odpadového hospodárstva pre obča-

nov a verím, že sa dočkáme aj toho, 

že si uľaví peňaženka každého pocti-

vého triediča Banskej Štiavnice.

Miloš Veverka, 

Technické služby m. p. 

Banská Štiavnica

�1.str.

Ján Marko majster Slovenska!

Prinášame vám zhodnotenie 

tohtoročného Salamandrového 

sprievodu z pohľadu jeho 

hlavnej organizátorky   

Ing. Dalmy Štepánekovej:

„Tohtoročný Salamandrový sprievod 

musím hodnotiť veľmi pozitívne, na-

koľko je to najmasovejšia historicko-

-kultúrna akcia v meste a o to si to ce-

ním viac, že celý sprievod je tvorený 

obyvateľmi mesta Banská Štiavnica 

ako aj obyvateľmi priľahlých obcí a štu-

dentmi stredných škôl z rôznych kútov 

Slovenska. Do Salamandrového sprie-

vodu sa prihlásili celé rodiny, spome-

niem napr. rod. Labudová, Povinská, 

Palovičová, Nemčoková, ale i ďalšie ro-

diny. V predchádzajúcom období sa zú-

častnili sprievodu obyvatelia obcí Ban-

ská Belá, Prenčov, Štiavnické Bane na 

čele s jej starostom a prvýkrát sa zú-

častnili aj občania Baďana na čele s 

pani starostkou. Takisto sa prvýkrát 

zúčastnili v sprievode obyvatelia obce 

Hodruša-Hámre so súborom Hršatec. 

Všetkým týmto patrí veľké poďakova-

nie. Ja iné im nemôžem dať, lebo v mo-

jom repertoári sa nachádzajú len dve 

slová prosím a ďakujem. Z môjho po-

hľadu by som ako hlavná organizátor-

ka sprievodu chcela povedať na záver 

pár slov: „Moja Štiavnica. Uprostred 

kopcov tichúčko leží históriou oprade-

ná, Štiavnica moja! V útrobách tvojich 

stovky štôlní, komínov, šachiet uplete-

ných z potu tisícky baníkov doposiaľ 

stoná. V nich doposiaľ žijú tvoje dcéry 

Mária Terézia, Bieber, Špitaler, Grü-

ner, nositeľky zlata a striebra. Dávali 

prácu našim otcom, bratom, vnukom, 

dávali možnosť vyniknúť vede a techni-

ke, hrdili sa po celej Európe. Učili pra-

covať, budovať školy, lepšie žiť a z teba 

Štiavnica slávne mesto vytvoriť. Bola 

si slávna a hrdá, no v predchádzajú-

cich obdobiach dosť podcenená. Ja ve-

rím však, že príde čas opäť pozdvihnúť 

Tvoje meno, veď ty si moje rodisko, ty si 

moje srdce, Štiavnica moja!“

Michal Kríž

Salamandrový sprievod udržiava tradície

Trieďme odpad! Bude to lacnejšie

Nádoby na separovaný zber foto Michal Kríž
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n
ia ZŠ J. Kollára, Banská Štiavnica MŠ 1. mája, Banská Štiavnica

Záhradkárstvo Dejiny umenia Zdravoveda Práca s drevom Počítače 

1. skupina 2. skupina 1. skupina 2. skupina 1. skupina 2. skupina 1. skupina 2. skupina 1. skupina 2. skupina

25. 9. 07:00 - 12:00 12:30 - 17:30 07:00 - 12:00

26. 9. 

27. 9. 

28. 9. 07:00 - 12:00 12:30 - 17:30 07:00 - 12:00 12:00 - 17:00

29. 9. 07:00 - 12:00 12:30 - 17:30 07:00 - 12:00 12:00 - 17:00

30. 9. 07:00 - 12:00 12:30 - 17:30 07:00 - 12:00 12:00 - 17:00

1. 10. 07:00 - 12:00 12:30 - 17:30 07:00 - 12:00 12:00 - 17:00

2. 10. 07:00 - 12:00 12:30 - 17:30 07:00 - 12:00

3. 10. 

4. 10. 

5. 10. 07:00 - 12:00 12:30 - 17:30 07:00 - 12:00 12:00 - 17:00

6. 10. 07:00 - 12:00 12:30 - 17:30 07:00 - 12:00 12:00 - 17:00

7. 10. 07:00 - 12:00 12:30 - 17:30 07:00 - 12:00

8. 10. 07:00 - 12:00 12:30 - 17:30 07:00 - 12:00

9. 10. 07:00 - 12:00 12:30 - 17:30 07:00 - 12:00

10. 10. 

11. 10. 

12. 10. 07:00 - 12:00 12:30 - 17:30 07:00 - 12:00 12:00 - 17:00

13. 10. 07:00 - 12:00 12:30 - 17:30 12:00 - 17:00

14. 10. 07:00 - 12:00 12:30 - 17:30

15. 10. 07:00 - 12:00 12:30 - 17:30 07:00 - 12:00

16. 10. 07:00 - 12:00 12:30 - 17:30 07:00 - 12:00

17. 10. 

18. 10. 

19. 10. 07:00 - 12:00 12:30 - 17:30 12:00 - 17:00

20. 10. 12:00 - 17:00

21. 10. 07:00 - 12:00 12:30 - 17:30

22. 10. 07:00 - 12:00

23. 10. 07:00 - 12:00 12:30 - 17:30 07:00 - 12:00

24. 10. 

25. 10. 

26. 10. 07:00 - 12:00 12:30 - 17:30 12:00 - 17:00

27. 10. 12:00 - 17:00

28. 10. 07:00 - 12:00 12:30 - 17:30

Od 14. septembra 2015 začala 

prebiehať druhá etapa vzde-

lávacích kurzov pre seniorov 

v rámci projektu „Vzdelávanie 

seniorov v Meste Banská 

Štiavnica“ fi nancovaného 

z Operačného programu 

Vzdelávanie.

Seniori si môžu vybrať z  nasle-

dovných kurzov:

1. Záhradkárstvo (50 hodín) lektor: 

Ján Novotný, miesto konania: Zák-

ladná škola Jozefa Kollára, L. Svo-

bodu 40, Banská Štiavnica

dátum a čas konania: 

2. Dejiny umenia (50 hodín) lektor:  

Mgr. Mária Čelková, miesto kona-

nia: Základná škola Jozefa Kollára, 

L. Svobodu 40, Banská Štiavnica

dátum a čas konania: 

3. Zdravoveda (50 hodín)lektor: 

MUDr. Viliam Višňovský

miesto konania: Základná škola Jo-

zefa Kollára, L. Svobodu 40, Banská 

Štiavnica

dátum a čas konania: 

4. Ľudová práca - Práca s  drevom 

(50 hodín) lektor: Ing. Milan Kašík, 

miesto konania: Materská škola 1. 

mája č. 4, Banská Štiavnica

dátum a čas konania: 

5. Počítačové zručnosti - Základy 

práce s  PC (50 hodín) lektor: Ing. 

Jozef Siska, miesto konania: Ma-

terská škola 1. mája č. 4, Banská 

Štiavnica

dátum a čas konania: 

Kurzov sa môže zúčastniť každý 

obyvateľ mesta Banská Štiavnica, 

ktorý dovŕšil vek 50 rokov. Kurzy 

sú bezplatné a je možné prihlásiť sa 

na viacero kurzov súčasne. Bližšie 

informácie o kurzoch a prihlasova-

nie sa na jednotlivé kurzy na adrese: 

Mestský úrad Banská Štiavnica, od-

delenie regionálneho rozvoja a me-

dzinárodných vzťahov, Sládkovičo-

va 1, telefón: 045/6949654, e-mail: 

sidonia.kiripolska@banskastiavni-

ca.sk. 

„Moderné vzdelávanie pre vedomostnú 

spoločnosť/Projekt je spolufi nancovaný 

zo zdrojov EÚ.“

Harmonogram vzdelávania seniorov 
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kam v BŠ 
a okolí ?

25.9. Koncert skupiny EA a Jac-

kove narodeniny. Divná pani, 

20:00 

25.9. Oldies Disco. Hrajú DJ 

Bukňa a  Jordy. Cosmopolitan-

-bowling, 22:00

25.9. Western Party. Pražovňa, 

21:00

26.9. Otvorenie fl ow trailu Helli-

gon. Prvá trať na Slovensku, vy-

budovaná podľa štandardu Flow 

Country Trail. Dĺžka trate 2 km, 

prevýšenie 240 m, 30 klopených 

zákrut a  množstvo ďalších prv-

kov. Salamandra Resort, 10:00

26.9. Beluj: Poďakovanie za úro-

du. Výstava ovocia a zeleniny, va-

renie lekváru, ochutnávka domá-

ceho chleba, výstava belujského 

hrnčiarstva a tehliarstva, ukážky 

spracovania ovčej vlny, blší trh, 

otvorené kostoly, omša za poďa-

kovanie. Obec Beluj, 11:00

26.9. Výstupná výstava maliar-

skeho sympózia 2015, z 5. roč-

níka stretnutia neprofesionál-

nych výtvarných umelcov. Nám. 

sv. Trojice

26.9. Kulinársky večer. Vyni-

kajúce menu so skvelým vínom 

pri tónoch piana. Vila Magnolia, 

18:00

26.9. Pečené prasiatko s coun-

try skupinou Hurikán. Terasa u 

Blaškov, 18:00

26.9. Divadlo: Boh Masakra. 

Hrajú: A. Šišková, R. Stanke, O. 

Belešová, M. Horňák. Divadlo Pi-

vovaru Erb, 19:00

1.10-4.10. Jesenné maliarske 

sústredenie. Pre každého – ma-

liarov začiatočníkov aj pokroči-

lých. Prihlášky na 0903 275 335, 

info: ziv.sk

2.10. Sólová výstava: Erik Šille. 

Schemnitz Gallery

3.10. Koncert Ludvika Kašubu. 

Terasa u Blaškov, Počúvadlianske 

jazero, 18:00

10.10. Overtime Tour 2015: 

Robo Opatovský. Trotuar Cafe, 

20:00

Zmena programu vyhradená !

Región Banská Štiavnica

čriepok
„Keď sa utečenec dostane do vy-

snívanej krajiny, stáva sa z neho 

utešenec.“

Ján Petrík

V sobotu 19.9. 2015 sa na 

lúkach pri kalvárii konal tretí 

ročník podujatia Turci idú. 

Na rozdiel od predchádzajúcich ro-

kov mu tentoraz neprialo počasie, 

keďže od ranných hodín sa strie-

dalo slnko a  kvapky dažďa. Na-

priek tomu sa organizátorom po-

darilo zrealizovať podstatnú časť 

programu. Na akcii sa zišiel zrejme 

najlepší a  najširší výber šermiar-

skych skupín na podobnej akcii 

v histórii mesta. Okrem spolupra-

cujúceho Bojníka nechýbalo Tova-

rišstvo starých bojových umení, 

Corvus Arma, Morová rana, Frin-

gia, Cassanova, Sarus a Ctibor zo 

Senice. Okrem ich vystúpení po-

čas dňa program spestril aj kúzel-

ník Talostan v  orientálnom šate 

či miestni sokoliari sv. Bavona. 

Za zmienku stojí aj účasť legendy 

historického šermu na Slovensku 

Petra Kozu. Aj jeho pútavé rozprá-

vanie o  janičiaroch a  ukážky vý-

cviku janičiarskej jednotky pat-

rili medzi najzaujímavejšie body 

programu. Zdalo sa, že nepriazni-

vé počasie nakoniec nezdolá nad-

šenie účastníkov i  divákov, ktorí 

napriek dažďu prúdili na miesto 

počas celého dňa. Okrem toho bol 

nachystaný malý jarmok, na kto-

rom nechýbalo pečené prasiatko, 

či pravá turecká káva. V  stano-

vom tábore sa návštevníci dozve-

deli veľa o  histórii, historických 

zbraniach, stravovaní, či zvykoch. 

Žiaľ, práve pred konaním hlavné-

ho bodu programu – stretu jani-

čiarov s miestnymi, pripraveného 

v podobe troch scén z pera Juraja 

Červenáka sa začalo nad miestom 

konania blýskať a intenzita dažďu 

pribúdala. Vzhľadom na to a v zá-

ujme bezpečnosti divákov i účin-

kujúcich sme sa ako organizátori  

s  ťažkým srdcom rozhodli podu-

jatie ukončiť bez realizácie bitky. 

Ako menšie odškodné si mohli vy-

trvalí návštevníci vychutnať as-

poň ukážky nástupu janičiarov či 

streľby z historických zbraní. S is-

tými obavami sme sa presúvali 

na Námestie sv. Trojice, kde mala 

o  19:00 hod. začať večerná pre-

hliadka mesta na tému Vplyv tu-

reckej expanzie na architektúru 

mesta. Na naše potešenie tu však 

čakali viac ako tri desiatky účast-

níkov, ktorí sa nakoniec aj vydali 

spolu s ich fundovaným sprievod-

com Pavlom Fabianom na obja-

vovanie aj menej známych zau-

jímavostí. Ich „túra“ skončila pri 

Novom zámku, v  ktorom sa na-

chádza expozícia protitureckých 

bojov na Slovensku. Nočná pre-

hliadka s výhľadmi na mesto boli 

ideálnym zakončením dňa, v kto-

rom sa nielen zabávalo, ale aj ne-

priamo vzdelávalo. Podujatie Tur-

ci idú organizovalo Mesto Banská 

Štiavnica v spolupráci s SHŠ Boj-

ník a Slovenským banským múze-

om, za fi nančnej podpory Regiónu 

Banská Štiavnica, MH SR a Minis-

terstva kultúry SR.

Rastislav Marko

Boj s Turkami i dažďom

Emil Horváth ml., Henrieta 

Mickovičová, Petra Polnišová, 

Richard Stanke a Luboš 

Kostelný – táto hviezda pätica 

dorazila 18.9. do Banskej 

Štiavnice, aby predviedla 

svoje umenie v divadlnej 

komédii Štyria na kanape.

Komediálny príbeh o  manželoch, 

ktorí sa rozvádzajú a  prinášajú si 

do svojho spoločného bytu nových 

partnerov gradovali herci svojim 

umením. Jednoduchá scéna spoloč-

ného bytu, v ktorom sa stretli roz-

dielne charaktery a osobnosti – le-

kárka, právnik, rocková hviezda, 

modelka ľahších mravov či pre-

špekulovaný sluha, boli ideálnym 

miestom rozohrania vtipných situ-

ačných scén, plných ľahkého humo-

ru. Sálou Kultúrneho centra sa tak 

počas celého predstavenia ozýval 

smiech a neraz i zaslúžený potlesk. 

Záverečné standing ovation bolo už 

len bodkou za vydareným divadel-

ným večerom. Pre organizátorov je 

zadosťučinením, že aspoň na chvíľu 

sa do priestorov bývalého KASSu 

vrátilo „veľké“ divadlo, ktoré sa tu 

kedysi zvyklo objavovať pravidelne. 

Veríme, že postupne sa nám podarí 

dobudovať technickú infraštruktú-

ru budovy tak, aby sa podobné pred-

stavenia mohli konať v Kultúrnom 

centre pravidelne a s náležitým po-

hodlím pre divákov. Najbližšie pozý-

vame na divadlo 30.10. 2015, kedy 

sa predstaví zvolenské Divadlo Jo-

zefa Gregora Tajovského s predsta-

vením Svet (podľa) Urbana. 

Rastislav Marko

Divadelná elita bavila

Historická skupina Bojník  foto www.mgphoto.sk 
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Tento projekt je spolufi nan-

covaný z fi nančného mecha-

nizmu Európskeho hospodár-

skeho priestoru – štipendijný 

program EHP Slovensko a 

Ministerstva fi nancií.

Hlavným cieľom 9 mesiacov trva-

júceho projektu EEA/EHP-SK06-

-V-01-005 s názvom: “Nech žije les!” 

je zvýšenie bilaterálnej spolupráce 

medzi našimi strednými školami. 

Medzi aktivity projektu patria vzá-

jomné návštevy, exkurzie, príprava 

nových učebných materiálov, orga-

nizácia vedomostných súťaží, spo-

znanie manažmentu partnerskej 

školy. Venujeme sa témam spoloč-

ného záujmu – ochrana prírody a 

turizmus v  národných parkoch, 

spoznanie inej krajiny. Počas akti-

vít rozvíjame svoje profesijné zruč-

nosti a  komunikáciu v  anglickom 

jazyku.  Projektové aktivity doku-

mentujeme a propagujeme verejný-

mi premietaniami a na školskej web 

stránke. Viac info na: www.eeastiav-

nica.wbl.sk. Prvá časť projektu bola 

realizovaná na Slovensku v  apríli 

a zúčastnilo sa jej 6 žiakov a 2 uči-

telia z  Nórska. Absolvovali exkur-

ziu po našej škole v Banskej Štiav-

nici, obdivovali moderne zariadené 

priestory a vynikajúce podmienky 

pre žiakov a učiteľov na teoretic-

kom a praktickom vyučovaní. Spolu 

s novými kamarátmi z Nórska sme 

aj my mali možnosť spoznať prírod-

né a kultúrne bohatstvo Slovenska. 

Exkurzie v hlavnom meste, v Ban-

skej Štiavnici a okolí–návšteva Ban-

ského múzea v prírode, poľovného 

múzea vo Svätom Antone. Úspech 

malo sokoliarske vystúpenie na ZŠ 

M. Hela Štiavnické Bane. Eko akti-

vitám sme sa venovali vo vzdeláva-

com centre Záježová. Navštívili sme 

NP Nízke Tatry a Demänovskú jas-

kyňu, Spišský hrad pod ochranou 

UNESCO ako aj mesto Levoču. Na 

výlete vo Vysokých Tatrách sme sa 

naučili veľa o  ochrane prírody ná-

rodného parku od vysokoškolské-

ho pedagóga environmentalistiky 

a člena dobrovoľnej horskej služby 

Ing. Juraja Švajdu PhD. Neopakova-

teľným zážitkom bola jazda lanov-

kou na Lomnický štít a  nádherné 

výhľady na štíty Tatier. Druhá časť 

výmeny sa uskutočnila v máji v Nór-

sku. Projektu sa zúčastnili Nóri, zá-

stupcovia manažmentu našej školy: 

PhDr. Viera Gregáňová (riaditeľka 

školy), Ing. Viera Hlinková (zástup-

kyňa pre teoretické vyučovanie), 

MVDr. Mária Hocková (zástupkyňa 

pre praktické vyučovanie) a učitelia: 

Mgr.Zuzana Hermanová (koordiná-

torka projektu), Ing.Renáta Krištof-

fová, Mgr. Andrej Palášthy a my – 8 

študenti. Program sme mali veľmi 

bohatý. Zážitkom bol už aj samotný 

let lietadlom. Navštívili sme druhé 

najväčšie mesto Nórska – Bergen, 

UNESCOm chránenú historickú 

časť s  drevenými domami aj mo-

derné akvárium. Najkrajšou želez-

ničkou na svete sme sa pozdĺž hôr, 

riek, fj ordov, tunelov a vodopádov 

presunuli z mestečka Myrdal v 866 

m.n.m. do mesta Flam – 2m.n.m. - 

k  veľkému fj ordu Sognefj ord, kto-

rého súčasťou je aj uzučký Nærøy-

fj ord zapísaný do UNESCO. Fjordy 

sme spoznávali adrenalínovo na čl-

noch, dozvedeli sme sa o ich ochra-

ne aj histórii. Krásny bol aj pohľad 

z  výšky – vyhliadkového miesta 

Stegastein. Očarila nás divoká krá-

sa nórskej prírody a  tiež prístup 

Nórov k  jej ochrane a  zároveň tu-

ristickému využitiu. Zo západné-

ho pobrežia sme sa vlakom presu-

nuli na východ skoro až k hranici so 

Švédskom do Lilhamer (OH 1994), 

odtiaľ na sever do NP Rondane. Ča-

kali nás medené bane Folldal (UNE-

SCO), prekrásna príroda, jazerá, li-

šajníky, kamenné moria, 2 tisícové 

kopce. Super bola večera z  losa aj 

odborný výklad sprievodcu a eko-

lóga Morten Liebe. Spoznali sme 

hlavné mesto Nórska–Oslo a  sláv-

ne múzeá – Vikingov, Th ora Hey-

erdahla - Kon-Tiki a  polárnikov – 

Fram. Tiež sme navštívili radnicu, 

parlament, Nobelove centrum mie-

ru, presklenú novú operu. Vyviezli 

sme sa metrom ku skokanským 

mostíkom Holmenkollen. Celé Oslo 

a fj ord sme mali ako na dlani. Pre-

hliadku sme zakončili pri kráľov-

skom paláci. Na partnerskej škole 

Sonsterud sme sa zúčastnili vyučo-

vacej hodiny, dozvedeli o školskom 

systéme v Nórsku, pripravili si pre-

zentáciu o Slovensku s kvízom, vy-

hrali fl orbalový turnaj. Večer nám 

pripravili spoločnú večeru a folklór-

ny program. Atmosféra bola veľmi 

príjemná a  priateľská. Nikdy ne-

zabudneme na množstvo zážitkov, 

skúseností a  na nových nórskych 

kamarátov. Ďakujeme všetkým, 

ktorí sa pričinili o zdarný prie-

beh projektu. Študenti SOŠ služieb 

a  lesníctva Banská Štiavnica: Ján 

Vician, Samuel Habos, Ivan Pastier, 

Filip Martinec, Nikola Balogová, Ti-

mea Bartošová, Viktória Luptáko-

vá, Anita Rohošková. 

Tento projekt je spolufi nanco-

vaný z fi nančného mechaniz-

mu Európskeho hospodárskeho 

priestoru – štipendijný program 

EHP Slovensko a Ministerstva fi -

nancií.

Projekt spolupráce SOŠ služieb 
a lesníctva Banská Štiavnica a školy Sønsterud v Nórsku

Pedagógovia a študenti SOŠ služieb a lesníctva  foto SOŠ SaL 

Maliarske 
sústredenie
Srdečne pozývame profesionál-

nych, neprofesionálnych maliarov, 

aj úplných začiatočníkov a nema-

liarov – nadšencov na jesenné ma-

liarske sústredenie 1.10. - 4.10. do 

Banskej Štiavnice. Každého, kto má 

chuť tvoriť a tešiť sa z farieb jesene, 

vychutnať si posledné teplé lúče a 

načerpať silu pre zimné obdobie na 

krásnom mieste.

Lektori: akad. Maliari Iveta Slobod-

níková, Blažej Mikuš a Dušan Seke-

la Organizátor: Iveta Slobodníková, 

Združenie pre integrálne vzdeláva-

nie

Základná štruktúra programu: - 

štvrtok 1.10. o 20.00 hod. slávnost-

né privítanie účastníkov 

- nedeľa 4.10. o 17.00 hod. ukon-

čenie pobytu a prezentácia prác Po 

ranných inštrukciách a krátkej pred-

náške k tvorbe voľné maľovanie v 

Banskej Štiavnici a okolí, prípadne 

na terasách alebo v interiéri.

Program 

- Maľovanie vedút - pohľadov na 

mesto, v arboréte, jesennej prírody. 

- Kurz kreativity pre začiatočníkov a 

mini kurz krajinomaľby a vedút. 

- Prednášky o umení, k tvorbe a 

technikám. Večerný program. 

- Individuálne vedenie a rady lekto-

rov po celý čas. 

- Prehliadka kalvárie, Slovenského 

banského múzea, štôlní a Starého 

zámku. 

- Možnosť prísť iba na víkend, alebo 

len na výtvarný program bez ubyto-

vania. 

Maliarska výbava: každý účastník 

si prinesie vlastnú maliarsku výba-

vu, pre úplných začiatočníkov je pri-

pravená základná sada. 

Organizátor: Združenie pre integ-

rálne vzdelávanie. Na Vaše otázky 

radi odpovieme e-mailom alebo te-

lefonicky: ziv@ziv.sk, zivbratislava@

gmail.com, 0903 275 335, 0905 255 

585                            Katka Prigodová

Programová koordinátorka

Pozvanie na vernisáž

V sobotu 26.9.2015 o 15.00 hod 

sa na Trojičnom námestí uskutoč-

ní vernisáž obrazov slovenských 

i zahraničných neprofesionál-

nych umelcov. Diela inšpirované 

Banskou Štiavnicou vznikli počas 

Maliarskeho sympózia v dňoch 

od  20.- 26. septembra. V prípade 

nepriaznivého počasia bude vý-

stava v Hosteli Svätý Juraj.          JB
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Oznam
Oznamujeme všetkým obyvate-

ľom, že k 17.9.2015 sme ukonči-

li podpisovanie petičných hárkov 

s 2953 podpismi, preto ďalej už 

netreba hárky podpisovať, ďaku-

jeme! Petičný výbor

Pozvánka
Živena – spolok slovenských žien 

v Banskej Štiavnici, Mesto Banská 

Štiavnica a SMER – SD Vás srdeč-

ne pozývajú pri príležitosti „Mesia-

ca úcty k starším“ na milé posede-

nie s pohostením a programom, 

ktoré sa uskutoční vo štvrtok 

8.10.2015 o 16:00 hod. v Kul-

túrnom centre (pri hoteli Grand) 

v Banskej Štiavnici. Prosíme člen-

ky aby priniesli koláčiky, príp. iné 

dobroty z domácej kuchyne! Na 

príjemné posedenie s Vami sa te-

šia organizátori.

Výbor Živeny

Zvláštny je ten súčasný svet. 

Jeden deň si kúpite počítač 

a na druhý deň je už pravekou 

pomôckou, ktorú nahrádzajú 

tablety, smartfóny a iné 

miniatúry, ktoré dokážu komu-

nikovať s celým svetom, chrlia 

na nás hudbu a dokonalé 

n-pixelové obrázky. 

Dvojročné deti, ktoré len ťažko ko-

munikujú, inštinktívne dokážu 

pracovať s  tabletmi. Musí človek 

prejsť všetkými štádiami poznania 

aby pochopil, že jediné, čo je ne-

menné, večné a dokonalé, je príro-

da? Či sme dizajnéri, maliari, vedci, 

učitelia, prezidenti, predavači, mu-

rári, vojaci alebo len deti, z nej čer-

páme energiu, inšpiráciu, zdravie, 

život. Toľkokrát spomínaný výrok 

Alberta Einsteina: ,,Keď zahynie po-

sledná včela, do 4 rokov vyhynie aj sa-

motné ľudstvo“ už pozná asi každý. 

Aj keď veľmi pomaličky začína pri-

búdať odvážnych mladých včelá-

rov a  už nehrozí ako pred časom, 

že včelárske remeslo zanikne s po-

sledným staručkým 

majstrom včelárom, 

naše malé Slovensko 

by podľa štatistík po-

trebovalo cca 350 000 

zdravých včelstiev. 

V súčasnosti je ich asi 

tretina. Aj naša ško-

la má vo svojich ra-

doch zanietencov a 

odvážne deti, ktoré sa nechali in-

špirovať myšlienkami Alberta Ein-

steina a zdravým životným štýlom 

a v projekte SPPoločne v konkuren-

cii cca 900 projektov sme sa dosta-

li do úzkeho výberu 150 projektov, 

ktoré teraz bojujú o hlasy širokej ve-

rejnosti, aby mohli získať fi nančné 

prostriedky na založenie Školskej 

Františkovej včelnice s  5 včelími 

rodinami. Včelnica by mala slú-

žiť k rozvíjaniu obzorov a zručnos-

tí nielen našich detí, ale plánujeme 

organizovať vzdelávacie a  prezen-

tačné aktivity aj pre deti a pedagó-

gov všetkých škôl banskoštiavnic-

kého regiónu. Aj touto cestou sa 

chceme poďakovať všetkým, kto-

rí nám veria a už nám hlasy poslali 

a zároveň vyzvať všetkých, ktorým 

nie je ľahostajný život a zdravá prí-

roda, aby vyžili modernú techniku 

a znalosti z jej ovládania a hlasova-

li za náš projekt Školskej Františko-

vej včelnice na www.sppspolocne.

sk/sk/o-nas/podporili-sme/detail-

-projektu/941. Hlasujme spolu za 

prírodu,   jej tvary, farby a  vône, 

nech nás nikdy neprestane prekva-

povať svojou rozmanitosťou a pes-

trosťou. Hlasujme spolu za život! 

Viac informácií o  projekte nájdete 

na www.katgymbs.sk. 

Mariana Hyblerová

KSŠ sv. Františka Assiského, 

Banská Štiavnica

Technika verzus príroda

V piatok 25. a v sobotu 26. 

septembra môžete aj vy 

prostredníctvom zbierky Biela 

pastelka 2015 pomôcť nevi-

diacim a slabozrakým ľuďom. 

Stačí, ak dobrovoľníkom v uliciach 

prispejete do zapečatenej poklad-

ničky. Odmenia vás spinkou v tva-

re pastelky, ktorej pripnutím vy-

jadríte svoju podporu ľuďom so 

zrakovým postihnutím. Pomôcť 

môžete už teraz poslaním SMS 

s  ľubovoľným textom v hodno-

te 2 € na číslo 820 v sieti všetkých 

operátorov, alebo vkladom na účet 

4030016204/3100. Ambasádorom 

zbierky v tomto roku je sloven-

ský hokejový reprezentant Michal 

Handzuš. Zbierku Biela pastelka 

organizuje Únia nevidiacich a sla-

bozrakých Slovenska už od roku 

2002. Jej tradičným podporovate-

ľom je herec Marián Geišberg, kto-

rý sa aj tento rok stane hlasom Bie-

lej pastelky v TV spotoch. Cieľom 

zbierky je pomôcť ľuďom s ťaž-

kým zrakovým postihnutím viesť 

samostatný život, v ktorom môžu 

študovať, pracovať, športovať, za-

ložiť si rodinu. Aj vďaka vašim prí-

spevkom odborníci bezplatne po-

máhajú nevidiacim a slabozrakým 

pri výbere pomôcok, učia ich čítať 

a písať Braillovo písmo, chôdzu s 

bielou palicou, či pracovať na po-

čítači, ktorý hovorí. Ľuďom so zra-

kovým postihnutím na celom Slo-

vensku poskytujú pomoc i priamo 

u  nich doma. Tento rok sa Biela 

pastelka nesie v hokejovom duchu. 

Ten prináša aj dražbu originálnych 

hokejových predmetov od Michala 

Handzuša a ďalších známych slo-

venských hokejistov ako Marián 

Hossa, Zdeno Chára či Tomáš Ta-

tar. Výťažok dražby bude venova-

ný na konto Bielej pastelky. Viac sa 

dozviete na www.bielapastelka.sk. 

Ďalšie informácie o zbierke nájde-

te na www.bielapastelka.sk alebo 

na Facebooku www.facebook.com/

bielapastelka. 

Stanislav Sokol

Biela pastelka vás podpíše pod pomoc 
nevidiacim

Hokejový reprezentant Michal Hanzuš  foto www.bielapastelka.sk

Pozvánka
Základná škola s materskou ško-

lou Maximiliána Hella v Štiavnic-

kých Baniach organizuje 1.Piarg-

ske jazdecké hry. Dňa 26.9.2015 

v  sobotu o 10 hod. v  areáli ZŠ 

s MŠ M. Hella v Štiavnických Ba-

niach. Predstavia sa vám začia-

točníci aj juniori v netradičných 

jazdeckých disciplínach. Na Vašu 

účasť sa veľmi tešíme 

ZŠ s MŠ M.Hella

Súťaž spevákov
Rád/rada spievaš? Ukáž, čo vieš!

Prihlás sa na konkurz súťaže spe-

vákov populárnej piesne Po(p)hro-

nie, ktoré sa uskutoční 5.10.2015 

o 15:00 hod. v Pohronskom osve-

tovom stredisku v Žiari nad Hro-

nom. Informácie, prihlášky, pod-

mienky účasti na www.osvetaziar.

sk, e-mail: osveta@osvetaziar.sk, 

tel.č.: 045/6781301.  POS ZH
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Dňa 17. septembra sa v 

útulnom banskoštiavnickom 

kine Akademik uskutočnil v 

poradí už IV. ročník prehliadky 

záujmovo-umeleckej činnosti 

a tvorivosti našich skôr naro-

dených talentov, Seniorské 

talentárium 2015.

Nádherné a  veselé podujatie plné 

piesní, veršov a tancov, pokladov 

ľudovej kultúry, pestrých krojov, 

ale aj vtipných scénok a nezbed-

ných žartíkov, zahájil  spevácky 

zbor Seniori optimisti zo Žiaru nad 

Hronom pod vedením Valérie Bar-

cíkovej. O podujatie bol nečaka-

ný záujem a keďže dobrých ľudí sa 

všade veľa zmestí, našli sa aj stolič-

ky do uličky. Zišli sa tu spolu nád-

herní ľudia, každý mal napriek ba-

biemu letu vo vlasoch mladého 

tvorivého ducha a  veselé iskričky 

v  očiach. Veď život robia krásnym 

práve takéto chvíle, čo zdôraznila 

aj moderátorka podujatia Mgr. Má-

ria Petrová a  primátorka Banskej 

Štiavnice Mgr. Nadežda Babiaková, 

ktorá všetkých prítomných srdeč-

ne pozdravila. Program jednotlivý-

mi vystúpeniami obohatili: Spevác-

ko-tanečná skupina Úsmev pri KD 

Banská Štiavnica, spevácky súbor 

Vartovka pri Mestskej organizá-

cii JD Krupina pod vedením Anny 

Križanovej, spevácko-tanečný sú-

bor Jašteričky pri KD Štefultov pod 

vedením Anny Debnárovej, spevác-

ka skupina Lipa zo Šrobárovej pod 

vedením Boženy Gažovej, spevácky 

súbor Žemberovčan pri OÚ Žem-

berovce pod vedením Mgr. Márie 

Bernáthovej a spevácko-dramatic-

ký súbor Bazalička z Pukanca pod 

vedením Márie Struhárovej. Básne 

z vlastnej tvorby predniesli Emília 

Cútová z Prenčova, Alica Gajanová 

zo Sv. Antona, Milan Štencl zo Šte-

fultova, a s veľkou radosťou prispe-

la aj autorka tohto článku. Sólovým 

spevom zahriali srdcia prítomných  

Ján Koreň, Matilda Rezníčková, 

Anna Trilcová, Jozef Ďurica z KD 

v Banskej Štiavnici a Marta Hama-

rová zo Žemberoviec. S veľkým ob-

divom sa stretli aj umelecké práce 

pani Šestákovej z Bratislavy, kto-

rá sa veľmi dobre cíti v kruhu pria-

teľov KD v Štefultove. Pán Ondrej 

Binder udelil tradične Cenu Náde-

je pre účinkujúcich najúctyhodnej-

šieho veku, 90 ročného Jána Kore-

ňa a 89ročnú Cecíliu Andrášekovú. 

Záverečný príhovor plný úcty , vďa-

ky a obdivu z úst riaditeľky Pohron-

ského osvetového strediska v Žiari 

nad Hronom Mgr. Eleny Žňavovej 

patril všetkým účinkujúcim a  než-

nou kytičkou kvetov nezabudla po-

ďakovať predsedníčke KD v Banskej 

Štiavnici Marte Boroškovej a Márii 

Petrovej z POS za čas, lásku a ocho-

tu vloženú do náročnej prípravy Se-

niorského talentária. Poďakovanie 

patrí aj štedrým a láskavým sponzo-

rom. Na podujatie fi nančne prispe-

li: Mesto Banská Štiavnica, pani pri-

mátorka Nadežda Babiaková, Karol 

Kozák, s.r.o., realitno-poisťovací fi -

nančný maklér, Potraviny Ernek, p. 

Peter Ernek, Kaviareň Divná pani, 

Diana a Ivan Celderovci. Za spo-

mienkové darčeky (suveníry) pre 96 

účinkujúcich - 7 súborov + jednot-

livci - ďakujeme týmto sponzorom: 

Galéria banskoštiavnický betlehem, 

p. Emília Babicová, Zlatníctvo Gol-

dven, p. Gabriela Kratošová, Drogé-

ria, p. Voštiar, Trotuart, suveníry, 

p. Weisová, Kvetinárstvo, p. Rá-

kayová, Diela a dielka slovenských 

výtvarníkov, rodina Ladzianska, 

Odevy - drogéria, p. Martykánová, 

Očná optika, p. Celderová, Zelevoc, 

p. Antalová, Kníhkupectvo, p. Dr-

bohlavová, Orange SK a O2. Srdeč-

ne ďakujeme.

Janka Bernáthová

Seniorské talentárium 2015

Seniori z KD Banská Štiavnica  foto Janka Bernáthová

Dňa 10.9.2015, pred sláv-

nostným šachtágom Sala-

mander 2015, sa uskutočnilo 

v Kultúrnom centre Banskej 

Štiavnice slávnostné uvedenie 

druhého – rozšíreného vydania 

publikácie „Šibalstvá, huncút-

stva a príbehy štiavnického 

Nácka“. 

Vedúcim autorského kolektívu pub-

likácie, ktorú vydal Banskoštiav-

nicko-hodrušský banícky spolok, 

je Jozef Osvald, ilustrácie sú z diel-

ne Jozefa Lackoviča. Uvedenie bolo 

vykonané baníckym spôsobom, keď 

jej prvý výtlačok, ktorý držal RNDr. 

Karol Weis, PhD., autor grafi ckej 

úpravy, poklepala baníckym foko-

šom Mgr. Nadežda Babiaková, pri-

mátorka mesta. Zostavovateľ pub-

likácie Ing. Milan Durbák v závere 

predslovu 2. vydania uvádza nasle-

dovné: „Jej obsahom je aj vyznanie Jo-

zefa Osvalda o  jeho živote s  Náckom, 

jeho nové náckovské vtipy a nové pilot-

né prednášky najvýznamnejšieho nác-

kológa, Ing. Richarda Kaňu.“ V  slove 

na záver uvádza primátorka mes-

ta aj nasledovné: „Náš Nácko sa stal 

prirodzenou súčasťou duchovného de-

dičstva Banskej Štiavnice , mesta zapí-

saného v roku 1993 na Zoznam prírod-

ného a kultúrneho dedičstva UNESCO. 

Osobne som hrdá aj na to, že sa v roku 

2013 podarilo naplniť myšlienku Ing. 

Mariána Lichnera, CSc., bývalého dlho-

ročného primátora Banskej Štiavnice, 

z  roku 2005, týkajúcu sa osadenia so-

chy štiavnického Nácka v centre mesta 

na štiavnickom trotuári.“ Verím, že si 

táto publikácia nájde cestu k čitate-

ľom a stane sa pre nich zdrojom ra-

dosti, úsmevu a pozitívneho mysle-

nia. Milan Durbák

2.vydanie publikácie o štiavnickom Náckovi

Ohlas diváčky
Vážená redakcia,

ako rodáčka z Banskej Štiavnice 

pravidelne čítavam Štiavnické no-

viny, ale tentokrát by som do nich 

aj prispela malou správičkou k mi-

nulotýždňovej akcii „Seniortalent“. 

Som bývalá učiteľka informati-

ky a  aktívne sa pripravujem na 

dôchodok, už som sa zapojila do 

činnosti Klubu dôchodcov v Ban-

skoštiavnickom regióne a  17.9. 

som mala možnosť zúčastniť sa 

programu aj osobne a tiež pripra-

viť výstavku tvorivých dielní (dre-

vené hodiny, drôtikované výrobky 

a pod.), za čo chcem úprimne po-

ďakovať. Bola som milo prekva-

pená, ako výborne bola akcia zor-

ganizovaná a  ešte viac bohatým 

programom, s ktorým sa predsta-

vili mnohé seniorské organizácie 

z celého regiónu. Som rada, že se-

niori v  mojom rodisku sú aktív-

ni a dostávajú príležitosť na svoju 

prezentáciu (ďalšiu motiváciu) za 

podpory mesta, pani primátorky 

Babiakovej, Pohronského osveto-

vého strediska Žiar nad Hronom - 

Pracovisko Banská Štiavnica a tiež 

spoluorganizátora  Klubu dôchod-

cov v Banskej Štiavnici a  hlavnej 

zanietenej duši – pani Márii Petro-

vej, ktorá akciu organizovala spo-

lu s pani predsedkyňou  Klubu dô-

chodcov pani Martou Boroškovou. 

Veľmi ma potešil aj milý darček 

a knižka od pani Petrovej, ktorá je 

výborne napísaná a krásne ilustro-

vaná. Teším sa, že sa v budúcnosti 

budem môcť zúčastňovať podob-

ných aktivít a  ak bude treba, tak 

rada aj pomôžem. S  pozdravom 

a  želaním všetkého najlepšieho, 

nech sa darí v práci aj zdraví.

Eva Šestáková

ŠIBALSTVÁ, HUNCÚTSTVA
A PRÍBEHY

ŠTIAVNICKÉHO NÁCKA
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Aktuálne filmy v kine Akademik

Piatok 25.9. o 18:30 hod.Piatok 25.9. o 18:30 hod.
Nedeľa 27.9. o 18:30 hod.Nedeľa 27.9. o 18:30 hod.

STÁžisTASTÁžisTA

Komédia, USA, 2015, Vstupné: 4 €Komédia, USA, 2015, Vstupné: 4 €
Robert De Niro hrá vo fi lme Bena Robert De Niro hrá vo fi lme Bena 
Whittakera, 70 ročného vdovca, kto-Whittakera, 70 ročného vdovca, kto-
rý si uvedomil, že odchod do dôchodku rý si uvedomil, že odchod do dôchodku 
nie je až tak skvelý, ako sa hovorí. Vy-nie je až tak skvelý, ako sa hovorí. Vy-
užije príležitosť vrátiť sa znovu do hry užije príležitosť vrátiť sa znovu do hry 
a stane sa vedúcim stážistom módneho a stane sa vedúcim stážistom módneho 
webu, ktorý založila a prevádzkuje Ju-webu, ktorý založila a prevádzkuje Ju-
les Ostinová (Anne Hathaway).les Ostinová (Anne Hathaway).

Nedeľa 27.9. o 16:00 hod.Nedeľa 27.9. o 16:00 hod.

MUNo: MUNo: 

STrÁžcA MesiAcASTrÁžcA MesiAcA

Animovaný, Francúzsko, 2015, 85 Animovaný, Francúzsko, 2015, 85 
min. Vstupné: 4 €. Malému Munovi sa min. Vstupné: 4 €. Malému Munovi sa 
dostane nečakanej pocty – dostane za dostane nečakanej pocty – dostane za 
úlohu strážiť Mesiac. Je však ešte prí-úlohu strážiť Mesiac. Je však ešte prí-
liš neskúsený, a tak sa jeho vinou nie-liš neskúsený, a tak sa jeho vinou nie-

len Mesiac, ale i Slnko ocitnú v ohroze-len Mesiac, ale i Slnko ocitnú v ohroze-
ní. Aby napravil svoju chybu, musí sa ní. Aby napravil svoju chybu, musí sa 
spolu so svojim priateľmi vydať na ne-spolu so svojim priateľmi vydať na ne-
bezpečnú cestu za zlým Titánom, aby bezpečnú cestu za zlým Titánom, aby 
oslobodil nebeské telesá z jeho zajatia oslobodil nebeské telesá z jeho zajatia 
a vrátil im miesto na oblohe.a vrátil im miesto na oblohe.

Sobota 26.9. o 18:30 hod.Sobota 26.9. o 18:30 hod.

EveresTEveresT

Dobrodružný/Dráma/Thriller, USA/Dobrodružný/Dráma/Thriller, USA/
Veľká Británia, 2015, 121 min. Veľká Británia, 2015, 121 min. 
Vstupné: 4 €. V letovej výške Boein-Vstupné: 4 €. V letovej výške Boein-
gu nemá ľudské telo šancu prežiť. Na-gu nemá ľudské telo šancu prežiť. Na-
priek tomu sa ľudia do takej výšku špl-priek tomu sa ľudia do takej výšku špl-
hajú, aby pokorili Everest, najvyššiu hajú, aby pokorili Everest, najvyššiu 
horu sveta. Kašlú na nepohodlie, zimu, horu sveta. Kašlú na nepohodlie, zimu, 
nástrahy počasia a aj na to, že sa dole nástrahy počasia a aj na to, že sa dole 
už nemusia nikdy vrátiť. Everest v ré-už nemusia nikdy vrátiť. Everest v ré-
žii Baltasara Kormákura rekapituluje žii Baltasara Kormákura rekapituluje 
jednu z najtragickejších expedícii, pri jednu z najtragickejších expedícii, pri 
ktorej majestátny masív poslal svojim ktorej majestátny masív poslal svojim 
vyzývateľom mrazivé varovanie.vyzývateľom mrazivé varovanie.

Utorok 29.9. o 18:30 hod.Utorok 29.9. o 18:30 hod.

KlUb biTkÁrovKlUb biTkÁrov

Dráma/Thriller, USA/Nemecko, 
1999, 139 min. Vstupné: 4 €. Main-
streamový fi lm, který naprosto narušil 
pravidla mainstreamu a ukázal na vel-
kém plátně šokující násilné scény, ob-
nažené pohlavní orgány a inteligent-
ní terorismus. Komplikovaná dějová 
skládanka adaptující stejnojmenný a skládanka adaptující stejnojmenný a 
podobně převratný román Chucka Pa-podobně převratný román Chucka Pa-
lahniuka pracující s odvěkým motivem lahniuka pracující s odvěkým motivem 
dvojníka. Katalogy z IKEA, Meat Lo-dvojníka. Katalogy z IKEA, Meat Lo-
afova prsa, pěsti ve tmě, tučňáci, lipo-afova prsa, pěsti ve tmě, tučňáci, lipo-
sukce a mýdlo. Snímek, který bude za sukce a mýdlo. Snímek, který bude za 
sto let ve všech učebnicích dějin fi lmu.sto let ve všech učebnicích dějin fi lmu.

Štvrtok 1.10. o 18:30 hod.Štvrtok 1.10. o 18:30 hod.

FArbY pieskUFArbY pieskU

Vstupné: 3 € Vstupné: 3 € 
Príbeh lásky – uprostred vojny, Príbeh lásky – uprostred vojny, 
uprostred moslimského sveta.Po od-uprostred moslimského sveta.Po od-
premietaní fi lmu, beseda s tvorcami na premietaní fi lmu, beseda s tvorcami na 
aktuálnu tému súčastnosti.aktuálnu tému súčastnosti.

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.31/2015: „Život 

je zaujímavý práve pre možnosť usklu-

točniť svoj sen.“ Výhercom sa stáva 

Marcela Budová, Vilová 4, Ban-

ská Štiavnica. Srdečne blahože-

láme! Tento týždeň hráme o pou-

kážku na konzumáciu v hodnote 

10,-eur v pizzérii, reštaurácii Black 

M, Nám. sv. Trojice 6/2, Banská 

Štiavnica. Vašou úlohou je správne 

vylúštiť krížovku a zaslať ju spolu s 

kupónom do redakcie ŠN v termíne 

do 5.10.2015. 

V tajničke sa ukrýva výrok Alfreda 

Delpa: „Ľudský život… (dokončenie v 

krížovke).

A., Osobné zámeno, citoslovce po-

zerania, výr, zatvoril kľúčom,

B., Začiatok tajničky, stred slova 

turbin,

C., Ocko, Nórika, dozorcovia,

D., Zn. tona a pond, popravca, ma-

tematické znamienko sčítania, 

Alena, balík,

E., Jedenkrát, tradičný skr., podo-

pri, tára,

F., Oblám, koniec tajničky, sanoz 

odzadu,

G., Uchop, celý po anglicky, hu-

dobný skladateľ, chyť, chlp zried-

kavo,

H., Oznámil úradom, predajňa 

áut, časť Viedne, časť zrna plurál,

I., ,Božtek, neodolá,

J., 2.časť tajničky,

K., Francúzsky spisovateľ, Ježiš, 

dal, molybdén,

1., Zn. prášku na pranie, 3.časť 

tajničky, pracovník policajného 

zboru skr.,

2., Napchalo česky, Ďuro bez mäk-

čeňa,

3., Kliknutie, bil sa súťažne,

4., Pripustiť, lesné ovocie,

5., Krstná mama, patriaci lani,

6., Potomok, spadla, zelenina,

7., Somár, čas, približne,

8., Veruže, ochrana tovaru, druhá 

slabika slova lupou,

9., Krídlo odborne, slúži na sprcho-

vanie, starý po anglicky,

10., Ponára sa do močiara, pekne 

plynulo,

11., Vyslovovali a, zabil nožom,

12., Dotieravý hmyz, udrela si no-

hou,

13., Kryha, martinský maliar, spo-

luhlásky v slove Havel,

14., Otáčal, veľká schôdza,

15., 52 v Ríme, 4.časť tajničky, 

toto po rusky.

Pomôcky: Eto, Omo, klk, Zola, all, 

Ala, laa.

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 33
Krížovka

Thriller, USA/Nemecko,, Thriller, USA/Nemecko,,
min. Vstupné: 4 €. Main--n. Vstupné: 4 €. Main--in Vstupné: 4 € M i

erý naprosto narušilpý naprosto narušillý naprosto naruširý naprosto narušill ý naprosto naruši
ukázal na vel--ukázal na vel--

scény, ob--ény, ob-ény, ob--cé y o
gent--nt-nt--e
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...aj tento text sa objavil 

v piesňach Ivana Mládka, 

ktorý sa v piatok večer 18. 

9. 2015 predstavil so svojou 

kapelou Banjo Band na amfi te-

átri v B. Štiavnici. 

Známe tituly ako – Jožin z  bažin, 

Medvědi nevědí, Linda a pod., bavi-

li publikum z rôznych kútov a rôz-

nych vekových kategórií takmer 

v  dvojhodinovom programe. „Zá-

bava bola super“, vyjadrila sa mladá 

dvojica, ktorá si podujatie tiež pri-

šla pozrieť. Samotný Ivan Mládek 

prezradil, že má k Slovensku vrelý 

vzťah. Ako malý chlapec chodil kaž-

doročne s otcom do Tatier. Preto aj 

téma hôr sa často vyskytuje v jeho 

piesňach. Promotér Jozef Tarkay 

zas vybral naše mesto kvôli tomu, 

že sa mu zdalo  atraktívne. Po vy-

stúpení hostil umelcov Caff é bar 

Archanjel na after párty, spojenej 

s  autogramiádou I. Mládka. Tre-

ba však spomenúť, že predskokan-

kou bola mladá, talentovaná, fol-

ková speváčka Mirka Miškechová 

z P. Bystrice, ktorá svojimi piesňa-

mi poriadne rozohriala publikum. 

Banskoštiavnický amfi teáter tým-

to koncertom uzavrel tohtoroč-

nú sezónu a pripravuje sa na zim-

ný spánok. Dúfajme, že v budúcom 

roku v  spolupráci s  kompetentný-

mi, opäť otvorí svoje brány v  no-

vom šate.

Daniela Sokolovičová

Horolezci, horolezkyne, horolezčata...

Ivan Mládek s kapelou  foto Milan Štefánik

Banskoštiavnický tanečný 

pohár.

V  sobotu 19. septembra 2015 sa 

v Kultúrnom centre v Banskej Štiav-

nici konala bodovacia postupová 

medzinárodná súťaž v  tanečnom 

športe pod názvom Banskoštiav-

nický tanečný pohár. Usporiadateľ 

Juraj Fáber s radosťou privítal 157 

prihlásených tanečných párov spo-

ločenských tancov. V štandardných 

a latinskoamerických tancoch pred-

viedli svoje výkony súťažiaci zo Slo-

venska -  Košice, Michalovce,Bra-

tislava, Žiar nad Hronom, Nové 

Zámky, Banská Bystrica, Nitra, 

Martin, Trnava, Pezinok, Lipany, 

Lučenec, Rožňava, z Maďarska a 

Českej republiky. Neodmysliteľnou 

súčasťou bolo aj 15 vynikajúcich pá-

rov Fáber Dance Team Slovakia. Sú-

ťaž mala dynamický priebeh a fi ná-

lové napätie gradovalo za potlesku 

divákov. Súťažné páry Fáber Dan-

ce Team Slovakia – Chovan Michal 

a  Dudášová Rebeca (BŠ) 2.miesto 

Junior IC STT a  2.miesto  Junior 

IC LAT, Indro Dominik a  Ferjan-

cová Liana 1.miesto Junior IC STT 

a  1.miesto  Junior IC LAT, Ondrej 

Golian a Vozárová Tereza 2.miesto 

Junior ID LAT, Demečko Adam 

a Gaálová Diana 4.miesto Junior ID 

LAT, Patráš Peter a  Kluková Nina 

3.miesto Deti IID LAT, Jackuliak 

Erik a Anna-Katarína Jackuliaková 

Jinor ID, Vernársky Martin a Mac-

ková Linda, Peťko Adam a Šperko-

vá Denisa Junior IC,  Gandžala Sa-

muel a  Šmondrková Izabela Deti 

IID, Mojžiš Damián a  Maľová Lea 

Deti IID, Lulák Jakub (BŠ) a Gere-

gová Dominika 4.miesto Dospelí D 

STT, Markus Roman a  Markusová 

Gabriela Dospelí C STT, Kysel Ma-

rek (BŠ) a Melagová Klára Dospelí C 

LAT, Krivanek Gabriel a  Hvolková 

Natália Dospelí B STT,  Zelenčík Ró-

bert a Ivaničová Kristína 2. miesto 

Dospelí A LAT. Tanečné páry úspeš-

ne reprezentovali svoj tím a pod ve-

dením svojich trénerov sa usilovne 

pripravujú na sezónu, ktorá sa prá-

ve začala. Najbližšie ich čaká súťaž 

v Martine. Ďakujeme a želáme veľa 

úspechov. FDT

Keď krása tancuje

Michal Chovan a Rebeka Dudášová (dole)  foto Michal Kríž

Biograf na vode
Netradičné. Zážitkové. Podmani-

vé. Zábavné.

Zopár prívlastkov pre kino,kto-

ré sme v tomto roku spojazdnili na 

Počúvadlianskom jazere. Prvý pod-

net vzišiel v  zime, kedy sme zača-

li premýšľať nad alternatívou amfi -

teátra, nakoľko s 35 mm formátom 

sa návštevnosť v letných mesiacoch 

jednoznačne nedala udržať a projek-

torom pre veľkoplošné premietanie 

na plátno v amfi teátri mesto nedis-

ponuje. Najzaujímavejšou lokalitou 

sa javilo práve Počúvadlo. Nielen pre 

letných návštevníkov a chatárov, ale 

práve pre Banskoštiavničanov, kto-

rí nás svojou účasťou presvedčili, že 

sú ochotní pre tento typ zážitku ces-

tovať aj mimo mesta. Kroky, ktoré 

nasledovali, nás stále viac posúva-

li k naplneniu našej vízie. Pôvodné 

plátno z  kina Akademik po digita-

lizácii nám poslúžilo ako externé 

plátno na konštrukciu, ktorá bola 

vyrobená špeciálne pre externé pou-

žívanie tohto prenosného biografu. 

Naprogramovanie fi lmov a  termí-

nov bola už len lahôdka. Návštev-

nosť titulov/viac než stovka na kaž-

dej projekcii/ktoré sme odpremietali 

nás usvedčila v tom, že robiť dobré 

kino je možné kdekoľvek, aj keď pri 

jazere to bolo mimoriadne zážitko-

vé. Vidieť v priebehu pár minút zá-

pad slnka nad jazerom a vzápätí si 

pozrieť dobrý fi lm v netradičnej „po-

lohe“ na netradičnom mieste, bolo 

viac než kultúrny zážitok. Filmy, 

ktoré sme odpremietali každú stre-

du: Boj snežného pluhu s  mafi ou, 

Divoké historky, Strážcovia galaxie, 

Fakjú pán profesor, Všetky cesty 

vedú do hrobu a Mamma Mia. Film 

Interstellar sme pre nepriaznivé po-

časie neodpremietali, ale pre veľký 

záujem sme ho zaradili do premieta-

nia kina Akademik 17.10.2015. Na 

projekciách sa vždy zúčastnilo sko-

ro celé oddelenie kultúry, nakoľko 

sa plátno z hľadiska jeho zachovania 

vždy pred premietaním nainštalo-

valo a po ňom, v nočných hodinách, 

deinštalovalo. Kino, ktoré v našom 

meste funguje, je ako dieťa. Čím viac 

energie do neho vkladáme, tým viac 

nám prirastá k srdcu, a tým viac sa 

snažíme, aby robilo radosť nielen 

nám, ale hlavne vám, návštevní-

kom. Tak by sme vám touto cestou 

chceli poďakovať za zachovanie va-

šej priazne a veríme, že všetko nové, 

čo nás v kine ešte len čaká, prinesie 

nám všetkým potešenie.

Zuzka Patkošová

Odd.KŠaMK
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Sobota 12.9.2015, bola opäť 

dňom pre bežcov z ŠK Atleti 

BS – Banská Štiavnica. 

Do Krupiny na 3.ročník Fun Run 

behu pocestovali 9 bežci. Suverénne 

najkrajšie oblečení vďaka bansko-

bystrickému podnikateľovi z  fi rmy 

Radix a najlepšie výsledky zo všet-

kých sme dosiahli my, Štiavničania. 

Tréner Petro: potešil som sa veľmi, 

aj keď to bol len taký menší pretek, 

ale keď „valcujú“ zverenci súperov 

ako keby sme boli z inej planéty, tak 

máte miestami zimomriavky. Veď 

posúďte sami.

Výsledky:

Žiaci 1. a 2. ročníkov 1.miesto An-

drej Šramko 80m

Žiačky 3. – 5. ročníkov 1.miesto Luj-

za Arvajová 80m

Žiaci 3. – 5. ročníkov 1.miesto Ma-

túš Červenák 80m

Juniorky 4 km: 3.miesto Timea Po-

tančoková, 4.miesto Lola Soldano-

vá, 5.miesto Terézia Švenková. Žial, 

Barbora Švenková svojou chybou, 

neodbočila správne a  pretek nedo-

končila.

Juniori 4km: Matúšovi Červenákovi 

nebolo dosť vyhrať svoju kategóriu, 

tak ešte chcel bežať 4 kilometrovú  

trať. Pripomínam, že Matúš má len 

11 rokov a v junioroch do 18 rokov 

skončil na 2.mieste – neskutočné.

Muži 4 km: Jozef Gibala 4.miesto

Ženy 4 km: 1.miesto Hanka Hude-

cová. Veľká gratulácia!

Róbert Petro

Atleti BS „dobili“ Krupinu

Úspešní bežci z ŠK Atleti BS  foto Róbert Petro

Počas Salamandrových dní si 

súťaž v pretláčaní rukou našla 

pevné miesto v programe. 

Nový ročník SNLP (Slovenská 

národná liga pretláčania) sa ko-

nal 12.septembra 2015 v  čase od 

10,00 hod. do 16,00 hod. v  kine 

Akademik a  na Námestí sv. Tro-

jice. Organizátorom súťaže bolo 

Mesto Banská Štiavnica a Sloven-

ská asociácia pretláčania rukou. 

Asi 20 nováčikov a  viac ako 80 

štartujúcich zavítalo na otvorenie 

novej sezóny. Už roky patrí 1. kolo 

ligy medzi najobsadenejšie. No-

vinkou v histórii slovenského pre-

tláčania bolo otvorenie kategórie 

pre nováčikov, to znamená, že sa 

môžu prihlásiť iba pretekári, ktorí 

nemajú ani 1 bod v rankingu SAPR 

(Slovenská asociácia pretláčania 

rukou) a v minulosti sa nezúčast-

nili žiadnej medzinárodnej súťaže 

v  pretláčaní rukou. Juniorské ka-

tegórie ponúkli vzrušujúce súboje. 

Umiestnenie športovcov bolo na-

sledovné: Adam Adamov (kategó-

ria do 70 kg, najľahšia a  najpo-

četnejšia) - kategória junior 2x1.

miesto a  kategória muži 2. a  3.

miesto. Martin Suran (do 65 kg) - 

2x2.miesto, Rastislav Kosťou (do 

75 kg) - 2. a 3.miesto, Pavel Get-

ler (do 85 kg) 4. a 6.miesto. Rasti-

slav Tomaga (váha +95 kg) 5. a 6.

miesto, Milan Fáber (do 70 kg) 

2.miesto. 2.kolo SNLP bude orga-

nizovať košický klub a naplánova-

né je na 21.novembra 2015 v Ko-

šiciach. Najbližšie podujatia: 37. 

MS v pretláčaní – Malajzia, Kuala 

Lumpur - 25.septembra 2015, kde 

bol na základe výsledkov nomino-

vaný aj náš Radoslav Dobrovič. Pre 

nedostatok fi nančných prostried-

kov bol nútený svoju účasť od-

volať. A súťaž v  Budapešti 17.ok-

tóbra 2015. Veľa úspechov! 

Kosmeľová Ingrid

Grand Prix Salamander 2015

Ocenení borci  foto www.mgphoto.sk

Oblastné 
majstrovstvá 
OBFZ-ZH
Dohrávka 2. kola hralo sa 

15.9.2015

OŠK Hodruša Hámre - Sitno Ban-

ská Štiavnica 0:3 (0:1)

Góly: 33.,78.m. z p.k., 89.min. 

Pastier

Zostava: Sekula – Ladický, Han-

zlíik P., Kmeť (90.Žikla), Feren-

čík st. (59.Neuschl A.,), Barák N., 

Roško, Pastier, Kušión, Chmelina, 

Hanzlík A. (59.Beňadik)

Až v dohrávke 2. kola sa naše 

mužstvo konečne dočkalo víťaz-

stva. Strelecký sa blysol Pastier, 

ktorý dal tri góly. Prvý strelil v 

33.min., keď si nabehol na peknú 

kolmú prihrávku Baráka ml., do 

šestnástky a prízemnou strelou 

k tyči otvoril skóre. V 78.min bol 

sám Pastier faulovaný v pokuto-

vom území a následne nariadený 

pokutový kop bezpečne i preme-

nil. Domáci v záverečných minú-

tach vrhli všetko do útoku. Pri jed-

nom z nich v 89. min., boli všetci 

domáci na našej polke, loptu sa 

podarilo odkopnúť Neuschlovi až 

na polovicu domácich, na ktorú 

vybehol z našej polovice Pastier a 

svoje sólo na domáceho brankára 

ukončil svojim tretím gólom v zá-

pase.

Dorast IV. liga

Dohrávka 2. kola sa nehrala,muž-

stva Vigľaš - Pstruša sa odhlásilo 

zo súťaže.

II.liga starších žiakov

Dohrávka II.kola hralo sa 

15.9.2015

Sitno Banská Štiavnica - FK LAFC 

Lučenec 0:4 (0:1)

II.liga mladších žiakov

Dohrávka II.kola hralo sa 

15.9.2015

Sitno Banská Štiavnica - FK LAFC 

Lučenec 1:7 (0:2)

Gól: Parilla Ivan Javorský

Mestské kúpele 
– plaváreň 

Otváracie hodiny od 2.9.2015

Plavecký bazén

Pondelok: Zatvorené

Utorok: 11:00 – 20:30 

(PK 15:00 – 17:00 – 3 dráhy)

Streda – piatok: 13:00 – 20:30 

(PK 15:00 – 17:00 – 3 dráhy)

Sobota – nedeľa: 14:00 – 20:00 

PK – Plavecký klub Banská Štiav-

nica



Týždenník Mesta Banská Štiavnica vychádza každý štvrtok, redakčná uzávierka je v  pondelok do 14:00 

redaktor: Mgr. Michal Krížredakčná rada: Mgr. Nadežda Babiaková, Ing. Ivana Ondrejmišková, Janka 

Bernáthová, Filip Golian, Ivan Beňo, Mgr. Ingrid Kosmeľová, Mgr. Zuzana Paškayovájazyková úprava: Mgr. 

Tatiana Protopopovásadzba a dizajn: Mgr. Mária Siskováadresa redakcie: Mestský úrad Banská Štiavnica, oddelenie kultúry, športu a mediálnej 

komunikácie, Kammerhofská 1, Banská Štiavnica, tel.: 045 6949652, 0918 688 850, e-mail: michal.kriz@banskastiavnica.sk. Reg.č. SKP 27. Podávanie nov. 

zas. povolené OZ SsRP B.Bystrica č.j. 1167/94-PTP zo dňa 6.4.1994vydavateľ: Mesto Banská Štiavnica, Radničné námestie 1, 969 24 Banská Štiavnica, 

IČO 00 320 501evidenčné číslo: EV 4429/11ISSN 1337-8023tlač: Nikara, Krupinaredakcia si vyhradzuje právo redakčného krátenia a úpravy 

rukopisov! Nevyžiadané rukopisy a fotografi e redakcia nevracia. Akékoľvek preberanie, rozmnožovanie a ďalšie rozširovanie článkov, ich častí, výtvarných 

riešení a reklám bez predchádzajúceho písomného súhlasu redakcie je podľa Autorského zákona zakázané. Obsah článkov nemusí byť vždy totožný s 

názorom redakcie. © Redakcia Štiavnických novín

12
číslo 33 • 24. september 2015

sn@banskastiavnica.skINZERCIA

Ponúkam ozvučenie, hudobnú pro-
dukciu a svetelné efekty na rôzne kul-
túrno- spoločenské a športové podu-

jatia s kvalitnou hudobnou a svetelnou 
aparatúrou v interiéri aj v exteriéri aj 
bez elektriny s vlastným agregátom. 
Hudobná produkcia so sprievodným 

slovom od repete až po disko. 
Kontakt: 0948 501 320

služby

inzercia

 Dám do prenájmu v RD 1-izbový 

byt, tel.č.: 0905 632 668

  Predám RD v B.Belej, tel.č.: 0907 

846 263

  Prenajmem garáž, v blízkosti ul. 

Križovatka. Tel.č. 0910 949 501

  Prenajmem zrekonštruované 

alebo nezrekonštruované sklado-

vé, výrobné a obchodné priestory v 

Banskej Štiavnici, Pletiarska ulica. 

Tel.č. 0910 949 501

 Na prenájom 2-izbový byt v ab-

solútnom centre Banskej Štiavnice. 

Chladnička, práčka, TV+ káblovka 

+ iné drobné vybavenie. Komplet-

ne zariadené nábytkom. Historic-

ké klenby v izbách. Byt pripravený 

k okamžitému bývaniu bez potreby 

ďalšieho zariaďovania a vybavova-

nia. 400€ mesačne vrátane energií 

(elektrina-voda-kúrenie). 0903 255 

  Pílenie dreva cirkulárkou aj mo-

torovou pílou, tel.č.: 0908 655 270

  Ponúkam pôžičky Provident, te-

l.č.: 0908 570 157

  Poupratujem, nakúpim, pomô-

žem, tel.č.: 0904 764 394

  Predaj PB fl iaš v centre BŠ, ul. A. 

Sládkoviča 3, 10 kg – 12 eur, 2 kg – 

3,50 eur, dovoz možný, tel.č.: 0949 

116 166

reality

prácapppppppppppp

  STOLÁR, MONTÁŽNY PRACOV-

NÍK – zaujímavé platové ohodnote-

nie MIRADOR výroba drevených 

okien a dverí, Pletiarska 20, Banská 

Štiavnica. Životopisy môžete zasie-

lať na e-mail: lenka@mirador.eu, 

045/6920616

Príjmeme Príjmeme 
čašníka/čku čašníka/čku 

do reštaurácie. do reštaurácie. 

Bližšie informácie: Bližšie informácie: 

0915 311 1900915 311 190

TRENDYTRENDY
Second HandSecond Hand

Mesto + KrižovatkaMesto + Križovatka

zľava - 50% zľava - 50% 
29. - 30.9. a 1.10.201529. - 30.9. a 1.10.2015

najlepšie ceny v meste

CITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

0,55/km
v BS

U nás máte pizze už od 2,50 €2,50 € 
a denné menu od a denné menu od 2,80 €.2,80 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

677, volať prosím po 19.00 hod.

  Predám RD na Ul. Dobšinského 

4, hneď obývateľný – cena 95 000,-

€ a garáž v radovej zástavbe na síd-

lisku Drieňová – cena 5 000,-€ , te-

l.č.: 0907 606 453

 Dám do prenájmu obchodné a 

kancelárske priestory na Križovat-

ke s možnosťou parkovania o roz-

lohe 40, 110 (dostupné ihneď) a 

180m² (od 1.12.2015), kontakt: 

0918 678 808

 Dám do prenájmu 1-izbový zaria-

dený byt, Ul. dolná 21 od októbra, 

tel.č.: 0905 191 627

  Predám RD v Podhorí (RD je 

vhodný aj na podnikanie), tel.č.: 

0904 884 117

Práca 
na stavbách

Na živnosť, dohodu,
prípadne zamestnám

Tel.č.: 0915 18 14 10

IV. Liga dorast. 8. kolo hralo sa 

19.9.2015 Sitno Banská Štiavnica - 

OFK Slovenská Lupča 1:3 (1:2). Gól: 

44.min. Šemoda z p.k. Zostava: Ma-

chanský - Binder Š., Binder O., Ku-

ma,Vilmon, Nedoroščík (61.Paksi), 

Šemoda (85.Daubner ), Neuschl P., Ja-

vorský, Greguš, Mudrák (67.Šuhajda)

Dorast utrpel prvú prehru v súťaži na 

domácej pôde.

II.liga staršich žiakov. Dohrávka II.

kola hralo sa 15.9.2015. Sitno Ban-

ská Štiavnica - FK LAFC Lučenec 0:4 

(0:1). II.liga mladších žiakov. Dohráv-

ka II.kola hralo sa 15.9.2015. Sitno 

Banská Štiavnica - FK LAFC Lučenec 

1:7 (0:2). Gól: Parilla

II.Liga starší žiaci. 8.kolo hralo sa 

19.9.2015. Sitno Banská Štiavnica - 

MFK Žarnovica 0:1 (0:0)

II.Liga mladší žiaci. 8. kolo hralo sa 

19.9.2015. Sitno Banská Štiavnica - 

MFK Žarnovica 3:2 ()1:1. Góly: Ková-

čik,Červenák,Parila

Kam za futbalom?

Oblastné majstrovstvá OBFZ - ZH. 

9. kolo hrá sa v nedeľu 27.9.2015 o 

15.00 hod. Sitno Banská Štiavnica - 

FK Tekovská Breznica. IV.liga dorast. 

9. kolo hrá sa 26.9.2015 o 15.00 hod. 

FK Medzibrod - Sitno Bbanská Štiav-

nica. II.liga starší a mladší žiaci. 9. kolo 

hrá sa 26.9.2015 o 10.00 hod a12.

00hod. MFK Revúca - Sitno Banská 

Štiavnica. Tabuľky: www.ssfz.sk.

Ivan Javorský

Starší žiaci:

Starší žiaci doplnení mladšími žiak-

mi sa snažili dať gól, ale chýbalo im 

trošku šťastia. V  2.polčase stretnu-

tia to vyzeralo veľmi nádejne aspoň 

na remízu, ale šťastie zmoklo a nedo-

stavilo sa. FK Sitno Banská Štiavni-

ca - MFK Žarnovica 0 :1 

Mladší žiaci:

Mladší žiaci bez špilmachrov muž-

stva dokázali s druhým mužstvom 

tabuľky hrať vyrovnaný zápas a nie-

len to, na konci zápasu strhnúť ví-

ťazstvo na svoju stranu. Chlapcov 

naštartoval vyrovnávajúci gól Matú-

ša  Červenku, ktorý ako bombardér 

Kucka prestrelil všetko, čo mu stálo 

v ceste. Potom preradil Parilla na nit-

ro a súperov stoper ho nedovolene zo 

zadu fauloval. Parilla si položil loptu 

na pokutovú značku a chladnokrvne 

k tyčke prekonal brankára a nastala 

veľká radosť.

FK Sitno  Banská  Štiavnica  -  MFK 

Žarnovica 3:2

Petra Šimová Smigová

Mužstvo dospelých v dvoch zápasoch po sebe 
na ihrisku súpera zvíťazilo 

Futbal SaMŽ


